engajamento das comunidades locais.

Ÿ Condução de campanhas informativas, para 
garantir o acesso às informações sobre as obras 
e os programas ambientais do Ramal do 
Salgado. Até janeiro de 2025 foram realizadas 
as seguintes ações:

ü Comunicando o Ramal para Comunidades: 205 
(duzentos e cinco) pessoas residentes em 13 
(treze) comunidades; 

ü Comunicando o Ramal para Instituições: 706 
(setecentos e seis) estudantes, professores e 
gestores escolares.

Ação informativa na Secretaria 
Municipal de Educação de 
Ipaumirim/CE.

Ÿ Atualização contínua do acervo fotográfico por 
meio de registros de imagens do processo cons-
trutivo do Ramal do Salgado, visando o acompa-

[...]

licenciador do empreendimento (IBAMA), visando a 
desoneração do empreendedor das obrigações 
relacionadas à compensação ambiental destinada às 
unidades de conservação, conforme o Art. 22, § 2º, da 
Instrução Normativa nº 7, de 10 de junho de 2020.

Ÿ Repasse e aplicação do valor de R$ 21.120.000,00 
(vinte e um milhões e cento e vinte mil reais) como 
compensação ambiental, conforme o cálculo de 
0,5% do valor total do empreendimento. Valor que 
foi destinado às Unidades de Conservação benefi-
ciadas e devidamente registrado no Termo de 
Quitação Integral da Obrigação de Compensação